- 1 -
共同住宅用水道メータ修繕共通仕様書
令和５年９月
大 阪 市 水 道 局
- 2 -
目   次
第１章 一般共通事項
１ 適用範囲

（電子式）
２ 再使用するメータケースの処理等
（１）メータは、本市が承認した製造事業者が修繕したもので、かつ、承認を受けた型式のメー
タによるものとする。
（２）メータの各部品は、通常の使用に十分耐えうる強度、耐久性及び耐食性等を有し、かつ、
水質に悪影響を及ばさないものとする。
（３）上ふたの着色指定については後述「４ 塗 装」の項目を参照すること。
３ 表 示
メータには、計量法及び関連法規で定められたものの他に、本市が指定するものを次のとお
り表示すること。
（１）メータに刻印しているメータ番号、指定記号及び市章（澪標）は、磨耗等のため判読不明
瞭の場合以外は削刻しないこと。削刻の必要の生じた場合は本市に連絡すること。なお、新
規部品等を使用するために打ち替える場合は、元のメータ番号及び元の指定記号と元の市章
（澪標）とする。
（２）上ケースにメータ番号、指定記号しか刻印されていないものについては、新たにメータ番
号の左９０度までの間に指定記号の後に市章（澪標）を刻印すること。
- 6 -
市章（澪標）
（３）メータ番号及びメータ種別記号と市章（澪標）を変更する必要が生じたときは、本市に連
絡すること。
（４）メータには、検定証印または基準適合証印のいずれかを付すること。
（５）メータ本体またはメータ上ふたの裏面には、検定有効年月を表示すること。
（６）製造番号の表記箇所や方法については、メーカ標準とするが、他の表記する番号等が不明
瞭にならないようにすること。
（７）本市が発注するメータには、次の事項を表示すること。
ア 目盛板の表示
   （ア）計量単位
   （イ）製造年
（ウ）Ｑ３の値
（エ）Ｑ３／Ｑ１の値
（オ）型式承認番号
（カ）登録商標
   （キ）取付姿勢
４ 塗 装
（１）メータ上ふたに着色を施すこと。また、塗装により着色する場合使用する塗料は、衛生上
有害な物質を含まず、乾燥後水に侵されずかつ水質に悪影響を与えないものとする。
（２）メータ上ふたの着色は、年度の明示用として本市指定の色調による着色を施すこと。
（３）令和５年度指定色は、社団法人日本塗料工業会の色票番号「Ａ69－50Ｔ」表示色：水色と
する。
令和６年度指定色は、社団法人日本塗料工業会の色票番号「Ａ92－40Ⅴ」表示色：赤色と
する。
- 7 -
令和７年度指定色は、社団法人日本塗料工業会の色票番号「Ａ45－40Ｐ」表示色：緑色と
する。
（４）メータケースの外面には、防錆のための塗装等加工を行い、色は無色透明とする。
また、口径によりジョイントが付属している場合は、メータケースと同様に塗装等加工を行
うこと。
（５）電磁式水道メータの補足管の内面は、JWWA G 112「水道用ダクタイル鋳鉄管内面エポキシ
樹脂粉体塗装」を施すこと。
５ 計量特性
本市が発注する共同住宅用水道メータの計量特性は、次のとおりとする。
口径
（ｍｍ）
計量範囲
Ｑ３／Ｑ１
定格最大流量
Ｑ３
13 100 2.5
20 100 4
25 100 6.3
30 100 10
40 100 16
50（ネジ接続） 100 16
50（フランジ接続） 100 40
65 100 63
75 100 63
80 40 100
100 100 100
６ 電子式（通信線付き）メータの共通事項
（１）防水構造は、メータボックス内が冠水することも考慮し、保護等級（JIS C0920）IP67 以